PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA TROPICAL

_______________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Rodovia BR 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP: 29.932-540, São Mateus, ES

Tel.: +55 (27) 3312.1701/1702/1798/1637/1563 Sítio Eletrônico: http://posgraduacao.saomateus.ufes.br/

Ata de nº 171, da sessão da defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação em
Agricultura Tropical, do Centro Universitário Norte do Espírito Santo, da Universidade
Federal do Espírito Santo, do aluno MAYKI JARDIM SIVICO, candidato ao título de
Mestre em Ensino na Educação Básica, realizada às 14h00min do dia Dezenove de
Março do ano dois mil e vinte e um, por videoconferência em conformidade com a
PORTARIA NORMATIVA Nº 03, DE 17 DE MARÇO DE 2020 que Estabelece diretrizes
básicas para a realização de defesas de Dissertação ou Tese por meio de
videoconferência ou outro suporte eletrônico a distância equivalente, nos cursos de pós-
graduação stricto sensu no âmbito desta Universidade. A presidente da Banca
Examinadora, Professora Doutora ANA NERY FURLAN MENDES (UFES), abriu a
sessão, agradecendo a presença de todos. Em seguida, passou à apresentação dos
demais membros da Comissão Examinadora, constituída pelas Professoras Doutoras
Gilmene Bianco (UFES), Camila Greff Passos (UFRGS). A seguir, a senhora presidente
cedeu a palavra ao candidato que, em quarenta minutos, apresentou sua Dissertação
intitulada USO DO TEMA GERADOR "SOLOS" PARA UMA PRÁTICA METODOLÓGICA
INTERDISCIPLINAR NO ENSINO DE QUÍMICA. Terminada a apresentação do aluno, a
senhora presidente retomou a palavra e a cedeu aos Membros da Comissão
Examinadora, um a um, para procederem à argüição. A senhora presidente convidou a
Comissão Examinadora a se reunir em separado para deliberação. Ao final, a Comissão
Examinadora retornou e a senhora presidente informou aos presentes que a Dissertação
havia sido aprovada. Contudo, ficou estabelecido pela banca que fossem realizados
alguns ajustes no texto final em até 60 dias, cabendo a orientadora verificar se o aluno
procedeu às modificações solicitadas. A Senhora Presidente, então, deu por encerrada a
sessão, e eu, THAYS MARTINS RODRIGUES, servidora da Secretaria Unificada de Pós-
graduação, lavrei a presente ata, que é assinada pelos membros da Comissão
Examinadora. São Mateus, 19 de março de 2021.

______________________________________________
Profa. Dra. ANA NERY FURLAN MENDES (UFES)

Presidente

________________________________________________________
Profa. Dra. GILMENE BIANCO (UFES)

Examinadora Interna

________________________________________________
Profa. Dra. CAMILA GREFF PASSOS (UFRGS)

Examinadora Externa

Este documento foi assinado digitalmente por ANA NERY FURLAN MENDES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/161435?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por GILMENE BIANCO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/161916?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANA NERY FURLAN MENDES - SIAPE 1566286
Departamento de Ciências Naturais - DCN/CEUNES
Em 19/03/2021 às 16:01

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/161435?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ANA NERY FURLAN MENDES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/161435?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por GILMENE BIANCO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/161916?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GILMENE BIANCO - SIAPE 1445591
Departamento de Ciências Naturais - DCN/CEUNES
Em 22/03/2021 às 08:35

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/161916?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por GILMENE BIANCO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/161916?tipoArquivo=O